平成29年３月24日

 島田市議会議長 曽根 嘉明 様

議会だより編集に関する

特別委員会

委 員 長  村 田 千鶴子

議会だより編集に関する調査研究について（中間報告）

 本委員会は、調査した事件の結果について、委員会条例第36条の規定により

別添のとおり報告いたします。

記

１ 調査事件  「読みやすく、わかりやすく、親しみやすい」議会だよりの

編集手法についての調査研究と検証

２ 調査結果  別添報告書のとおり

 1

「「「「議会だより編集議会だより編集議会だより編集議会だより編集に関するに関するに関するに関する特別委員会特別委員会特別委員会特別委員会」」」」中間中間中間中間報告書報告書報告書報告書

平成28年６月定例会において、委員７人による「議会だより編集に関する特

別委員会」を設置し、積極的に議会活動について情報発信するとともに、リニ

ューアルした議会だよりのさらなる充実について継続して調査・研究に取り組

みつつ、議会だよりの編集・発行と効果の検証を行った。

議会だより編集に関する特別委員会の経過については、以下に示したとおり

である。

１．１．１．１．経過経過経過経過

 ・特別委員会

  第１回 平成28年６月28日 正副委員長の互選

  第２回 平成28年６月28日 議会だより第54号校正、第55号編集について

  第３回 平成28年７月５日 議会だより第55号編集について、

所管事務調査について、ほか

  第４回 平成28年７月15日 議会だより第55号校正について

               所管事務調査について、ほか

  第５回 平成28年７月25日 議会だより第55号校正について

               所管事務調査について、ほか

  第６回 平成28年８月25日 議会だより第56号編集について、ほか

  第７回 平成28年９月９日 議会だより第56号編集について、ほか

第８回 平成28年９月28日 議会だより第56号編集について、ほか

第９回 平成28年10月25日 議会だより第56号校正について、ほか

第10回 平成28年11月22日 議会だより第57号編集について、ほか

  第11回 平成28年12月８日 議会だより第57号編集について、ほか

  第12回 平成28年12月16日 議会だより第57号校正について、ほか

  第13回 平成29年１月16日 議会だより第57号校正について

               行政視察受入について、ほか

第14回 平成29年１月30日 議会だより第57号校正について

行政視察受入について、ほか

  第15回 平成29年２月27日 議会だより第58号編集について、ほか

  第16回 平成29年３月22日 議会だより第58号校正について、ほか

 ・視察研修

   平成28年８月２日～３日 東京都羽村市議会、新潟県燕市議会

 ・行政視察受入

   平成28年８月２日  山梨県甲州市議会広報編集委員会

   平成29年１月30日  茨城県つくばみらい市議会議会広報特別委員会

 2

２．２．２．２．「読みやすく、わかりやすく、親しみやすい」議会だよりの編集「読みやすく、わかりやすく、親しみやすい」議会だよりの編集「読みやすく、わかりやすく、親しみやすい」議会だよりの編集「読みやすく、わかりやすく、親しみやすい」議会だよりの編集とととと

効果検証効果検証効果検証効果検証についてについてについてについて

本特別委員会は、第52号にて行われた「読みやすく、わかりやすく、親

しみやすい」議会だよりへの紙面リニューアルを継続するとともに、その

検証を随時行い、一層の改善に努めている。

市民からは「読みやすい」という意見が多く寄せられているが、より具

体的に検証するため、他市議会の関係者からの指摘なども活用した。寄せ

られた主な指摘は以下のとおりであった。

（東京都羽村市議会）

・オール･カラーにしたらもっと見やすくなるのではないか。

・羽村市の議会広報紙では、各常任委員会が交代で取材にあたる。それ

により市民と接触する場を設け、テーマに変化をつけている。

（新潟県燕市議会）

・余白の使い方がよく、非常に見やすい。

（全国自治体職員研修所）

・単調であるため、写真を利用し変化をつけたらどうか（講師）。

・定例会のタイトルに金額を使わないほうがよい（講師）。

・全体的に統一感がある色使いをしていて、すっきりしている。

・文字の配列、余白などが見やすい。

・冒頭に特集があって、興味が出てくる。

号 内  容 発 行 特  集

ペー

ジ数

発行部数

54

55

56

57

58

臨時号

６月定例会号

９月定例会号

11月定例会号

２月定例会号

（予定）

平成28年７月

    ８月

    11月

平成29年２月

    ５月

－

島田実業高等専修学校

井口ぱとろ～る隊

（総務生活常任委員会）

茶草場を守る若手農業者

（経済建設常任委員会）

川越し街道を愛する会

（厚生教育常任委員会）

2

20

24

20

24

34,400部

34,300部

34,500部

34,300部

34,300部